企管函〔2015〕088号

关于开展“十三五”

节能减排专项规划调研的通知

各有关单位：

为深入总结分析“十二五”期间节能减排工作现状及存在

的问题，统筹谋划好“十三五”期间节能减排各项工作，集团

公司现组织开展“十三五”节能减排专项规划编制工作调研。

请集团调研范围内的企业参照调研提纲提供相关材料，并于

2015年 11月 23日前以电子邮件方式反馈至集团公司企业管理

部。本文件附件请在集团公司网站“下载专区—企业管理部”

下载。

联 系 人：梁霄

联系电话：010-68138139

电子邮箱：lx@cnbm.com.cn

特此通知。

附件： 1.调研企业范围

       2.调研提纲

                              中国建材集团企业管理部

                                  2015年 10月 30 日

附件 1

 “十三五”节能减排专项规划调研企业范围

中国建材股份有限公司

  中国联合水泥集团有限公司

  南方水泥有限公司

  北方水泥有限公司

  西南水泥有限公司

  北新集团建材股份有限公司

    泰山石膏股份有限公司

  中国复合材料集团有限公司

  中国巨石股份有限公司

  中国建材国际工程有限公司

  中建材投资有限公司

中国建筑材料科学研究总院

  合肥水泥研究设计院

  中国新型建材设计研究院

  秦皇岛玻璃工业研究设计院

  西安墙体材料研究设计院

  咸阳陶瓷研究设计院

  瑞泰科技股份有限公司

  中国建材检验认证集团股份有限公司

中建材进出口公司

凯盛科技集团公司

  蚌埠玻璃工业设计研究院

  中国洛阳浮法玻璃集团有限责任公司

  河南省中联玻璃有限公司

北新建材集团有限公司

中国新型房屋集团有限公司

附件 2

中国建材集团

“十三五”节能减排专项规划调研提纲

一、“十二五”节能减排进展

“十二五”节能减排取得的成效及存在的问题，包括但不

限于能源节约情况、污染物减排情况、资源循环利用情况、单

位产品能效提升情况；淘汰落后产能情况、装备升级和节能环

保设施建设与改造情况、节能减排资金投入情况；产品结构调

整情况，节能环保产品、装备、技术研发及推广情况；节能减

排管理机制和管理体系建设和实施情况等。取得的成效方面请

尽量采用数据形式阐述。

二、节能减排形势简要分析

从国际、国内、行业和区域角度，简要阐述当前和“十三

五”期间企业面临的节能减排的形势，包括但不限于能源和环

境瓶颈层面、政策法规层面、竞争对手以及关联产业影响层面

的形势分析。

三、“十三五”节能减排目标

阐述企业拟在“十三五”期间达到的节能、减排、资源节

约和能效提升的总体目标和具体目标以及制定的原则。

简述对集团“十三五”节能减排总体目标制定及分解和考

核方面的意见和建议。

四、“十三五”节能减排的主要任务

详细阐述企业在实施产品和产业结构调整、切实提升能效

和环保水平方面的主要任务、拟采取的措施，计划达到的总体

目标和水平等。

五、“十三五”期间应实施的重点工程

阐述拟实施的重点工程内容，重点工程包括但不限于：淘

汰落后产能，实施装备升级和节能减排技术改造，切实实现节

能、降耗、减排；提高绿色能源和清洁能源消费比重，发展循

环经济；深入开展绿色矿山建设，保护生态环境；强化两化融

合，发挥信息化技术的促进节能减排的效益发挥；加大创新力

度，持续提升节能减排能力建设；完善节能减排管理体系，建

立有效的考核激励机制；实施产业和产品结构调整，降低集团

碳强度水平；大力发展三新产业、研发推广节能环保产品；培

育发展包括工艺改造和智能改造和咨询服务、管理咨询、认证

检测服务在内的节能服务产业，培育新的经济增长点；统筹落

实节能减排资金投入，保证节能减排工程顺利实施等。同时，

对集团“十三五”期间应实施的重点工程提出意见和建议。

六、保障措施

阐述企业为实现节能减排目标任务、保证节能减排措施和

重点工程顺利实施并发挥应有效益，拟采取的保障机制及措

施。以及对集团“十三五”节能减排规划应采取的保障措施的

建议。

七、其他

对集团“十三五”节能减排规划内容及规划编制与实施工

作的其他意见和建议。